ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2019 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горбатовой Т.Е.,

при секретарях Щербаковой М.Н., Дреминой А.А., 

с участием: 

государственных обвинителей помощников прокурора Ленинского района Тульской области Паршиной А.А., ФИО2, 

подсудимых ФИО3, ФИО5,

их защитников – адвокатов Качалкина С.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимых

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 и ФИО5 совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 20 минут по 14 часов 30 минут, у ФИО5, находящегося в гипермаркете «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из торгового зала вышеуказанного гипермаркета, группой лиц по предварительному сговору. Для осуществления своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 30 минут, ФИО5 предложил ФИО3 совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Гиперглобус», группой лиц по предварительному сговору, на что ФИО11 И,А. добровольно согласилась. Таким образом, ФИО3 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Гиперглобус», группой лиц по предварительному сговору. С целью реализации своих преступных намерений ФИО3 и ФИО5 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 должна была брать со стеллажей, расположенных в торговом зале гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус» товар, складывать товар в сумку, находящуюся при ней, а также брать с указанных стеллажей верхнюю одежду и обувь, которые должна была надеть на себя, а ФИО5 в это время должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО3 Кроме того, ФИО5 должен был брать со стеллажей, расположенных в торговом зале гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», товар, складывать товар в карманы и рукава куртки, надетой на нем, брать с указанных стеллажей обувь, которую должен был надеть на себя, а также в случае, оснащения товара антикражным устройством, должен был снять антикражное устройство магнитом, находящимся при нем, а ФИО3 в это время должна была следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО12 После этого, ФИО3 и ФИО5 вместе должны были покинуть гипермаркет «Глобус» с похищенным имуществом, выйдя за пределы кассовой зоны гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенного по адресу: 

<

адрес>

С целью реализации умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, преследуя цель незаконной материальной выгоды, предвидя неизбежность наступления общественно опасных, последствий в виде причинения ущерба собственнику и, желая их наступления ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 20 минут по 14 часов 30 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО5, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа батарейки «Дюраселл», стоимостью 98 рублей 02 копейки за упаковку, которые с целью хищения вытащил из упаковки, после чего спрятал в кармане куртки, надетой на нем, тем самым тайно похитил их. В указанный период времени, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя с единым умыслом, находясь в торговом зале гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенного по адресу; 

<

адрес>, ФИО5, действуя группой лип по предварительному сговору, во исполнение отведенной ему преступной роли стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО3, действуя, группой лиц по предварительному сговору, во исполнении отведенной ей преступной роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и осознавая, что их действия будут тайными для владельца имущества и иных лиц, желая похитить имущество, принадлежащее ООО «Гиперглобус», взяла со стеллажа куртку мужскую «BUR FM 17 АСС», стоимостью 1899 рублей 91 копейка, надела на себя, после чего ФИО5 имеющимся у него магнитом, снял с указанной куртки антикражное устройство и сорвал бирку, тем самым, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитив куртку. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Гиперглобус», группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 20 минут по 14 часов 20 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1-а, ФИО5, действуя во исполнение отведенной ему преступной роли стал наблюдать за окружающей обстановкой, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и тайный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Гиперглобус» и желая их наступления, последовательно забрал с полки стеллажа сжигатель жира «L-ФИО18 ИРОНМАН», стоимостью 222 рубля 33 копейки, и средство «Лактацид», стоимостью 213 рублей 28 копеек, которые с целью хищения вытащил из упаковки, после чего спрятал в карман куртки, надетой на нем, а ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, во исполнении своей преступной роли, последовательно забрала с полок стеллажей указанного гипермаркета и спрятала в сумку, имеющуюся при ней, товар, а именно: упаковку мыла «ДУРУ», стоимостью 68 рублей 62 копейки и гель для бритья «Лореаль», стоимостью 218 рублей 60 копеек, тем самым, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитив указанный товар.

В указанный период времени, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям, находясь в торговом зале гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, во исполнение отведенной ему преступной роли стал наблюдать за окружающей обстановкой, после чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и осознавая, что их действия будут тайными для владельца имущества и иных лиц, желая похитить имущество, принадлежащее ООО Гиперглобус», ФИО5 взял со стеллажа две зубные щетки «ФИО17», стоимостью 174 рубля 00 копеек за 1 щетку, на общую сумму 348 рублей 00 копеек, зубную щетку «Лакалют Уайт», стоимостью 125 рублей 14 копеек, зубную щетку «Лакалют Актив», стоимостью 125 рублей 14 копеек, которые с целью хищения вытащил из упаковки, после чего спрятал в рукаве куртки, надетой на нем, а ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, во исполнение отведенной ей преступной роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и осознавая, что их действия будут тайными для владельца имущества и иных лиц, желая похитить имущество, принадлежащее ООО «Гиперглобус», взяла со стеллажа две зубные щетки «ФИО17», стоимостью 174 рубля 00 копеек за 1 щетку, на общую сумму 348 рублей 00 копеек, две зубные щетки «ROCS», стоимостью 165 рублей 16 копеек за щетку, на общую сумму 330 рублей 32 копейки, которые с целью хищения вытащила из упаковки, после чего спрятала в сумку, находящуюся при ней, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору тайно похитив указанный товар.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям, находясь в торговом зале гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО3 взяла с полки стеллажа и одела полуботинки женские «Весна», стоимостью 1993 рубя 33 копейки, а ФИО5, во исполнении отведенной ему преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору, стал наблюдать за окружающей обстановкой, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая, что их действия будут тайными для владельца имущества и иных лиц, желая похитить имущество, принадлежащее ООО «Гиперглобус», снял с полуботинок женских «Весна», надетых на ФИО3, антикражное устройство, тем самым действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитив указанный товар. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 20 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям, находясь в торговом зале гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, во исполнение отведенной ей преступной роли стала наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО5, действуя, группой лиц по предварительному сговору, во исполнении отведенной ему преступной роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и осознавая, что их действия будут тайными для владельца имущества и иных лиц, желая похитить имущество, принадлежащее ООО «Гиперглобус», взял со стеллажа кроссовки мужские, стоимостью 1319 рублей 42 копейки, надел на себя, после чего имеющимся у него магнитом снял антикражное устройство, тем самым, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, тайно похитили их.

Продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Гиперглобус», группой лиц по предварительному сговору, желая распорядиться похищенным по своему усмотрению, намереваясь покинуть пределы гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 30 минут, ФИО3 и ФИО5 прошли с вышеуказанным имуществом к выходу через кассовую зону гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенного по адресу: 

<

адрес> не оплатив на кассе похищенное имущество, принадлежащее ООО «Гиперглобус», а именно: упаковку батареек «Дюраселл», стоимостью 98 рублей 02 копейки, куртку мужскую «BUR FM 17 АСС», стоимостью 1899 рублей 91 копейка, упаковку мыла. «ДУРУ», стоимостью 68 рублей 62 копейки, гель для бритья «Лореаль», стоимостью 218 рублей 60 копеек, сжигатель жира «L-ФИО18 ИРОНМАН», стоимостью 222 рубля 33 копейки, средство «Лактацид», стоимостью 213 рублей 28 копеек, четыре зубные щетки «ФИО17», стоимостью 174 рубля 00 копеек за щетку, на общую сумму 696 рублей 00 копеек, две зубные щетки «ROCS», стоимостью 165 рублей 16 копеек за щетку, на общую сумму 330 рублей 32 копейки, зубную щетку «Лакалют Уайт», стоимостью 325 рублей 14 копеек, зубную щетку «Лакалют Актив». стоимостью 125 рублей 14 копеек, одну пару полуботинок женских «Весна», стоимостью 1993 рубя 33 копейки, одну пару кроссовок мужских. стоимостью 1319 рублей 42 копейки, а всего на общую сумму 7310 рублей 11 копеек. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО3 и ФИО5 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как на выходе из гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», были остановлены сотрудниками ООО ЧОО «Агрест», осуществляющими охрану указанного гипермаркета, в связи с чем, ФИО3 и ФИО5 распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению не смогли по независящим от них обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО3 и ФИО5, ООО «Гиперглобус» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 7310 рублей 11 копеек.

В результате преступных действий ФИО3 и ФИО5 ООО «Гиперглобус» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 7310 рублей 11 копеек.

Таким образом, ФИО3 и ФИО5 совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно показаниям подсудимой ФИО3, данным в судебном заседании и в ходе предварительного слушания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УУПК РФ (т.1 л.д.184-189, т.2 л.д.55-60), подтвержденными подсудимой, она вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ она встретилась с ФИО5, который предложил ей сходить в гипермаркет «Глобус», расположенный по адресу; 

<

адрес> с целью приобрести жидкий стиральный порошок. Она согласилась, после чего она и ФИО5 пешком дошли до указанного гипермаркета. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут они подошли к гипермаркету «Глобус». При входе в гипермаркет «Глобус» они встретили общую знакомую - ФИО4, которая приехала в гипермаркет «Глобус» за покупками. Они решили вместе зайти в указанный гипермаркет, чтобы при совершении покупок пообщаться друг с другом. Она и ФИО5 брать покупательскую тележку не стали, так как не собирались приобретать много товаров. ФИО4 попросила ФИО5 взять покупательскую тележку у входа в торговый зал гипермаркета «Глобус». Пока ФИО5 брал покупательскую тележку, она и ФИО4 ожидали его при входе в торговый зал. Потом она, ФИО5 и ФИО4 прошли в торговый зал гипермаркета «Глобус». Находясь в помещении торгового зала, ФИО5 предложил ей совершить кражу товаров, расположенных на стеллажах в торговом зале указанного гипермаркета. Она дала свое согласие. После этого она и ФИО5 договорились выбрать товар, который им понравиться, спрятав, пронести через кассовую зону, не оплачивая. Поскольку у нее при себе имелась сумка, она решила прятать товар в указанную сумку. ФИО5 прятать товары собирался в карманы куртки, надетой, на том. Также она и ФИО5 договорились выбрать предметы одежды, а именно куртку и кроссовки для нее и кроссовки для ФИО5 Предметы одежды и обувь они решили пронести через кассовую зону, надев те на себя, предварительно сорвав с товаров бирки и сняв антикражные устройства. Ранее совершая покупки в гипермаркете, она видела, что кассиры на кассе снимают антикражные устройства при помощи магнита. Поскольку у нее при себе был магнит, она предложила ФИО5 снимать антикражные устройства данным магнитом. ФИО5 согласился. Она передана тому магнит, имеющийся у нее. Также они договорились, что в момент совершения кражи, будут наблюдать за окружающими, чтобы их действия не стали явными. ФИО4 при их разговоре не присутствовала, так как находилась вдали от них, выбирая товары. Примерно в 13 часов 30 минут они направились в отдел электрики, где ФИО5 вскрыл упаковку батареек, достал батарейки, которые положил к себе в карман, а упаковку положил обратно на стеллаж После этого она и ФИО5 прошли в отдел с верхней одеждой, где она стала искать подходящую ей по размеру и фасону куртку. На одном из стеллажей она обнаружила куртку черного цвета на молнии, которая ей понравилась. Она сняла свою куртку и положила на стеллаж, новую куртку надела на себя. В данной куртке она вместе с ФИО5 прошла в отдел «Автоинструменты», где ФИО5 сорвал бирку с данной куртки и при помощи магнита, который она передала тому, снял антикражное устройство. После этого новую куртку она не снимала и за своей курткой к стеллажу не возвращалась. Затем они направились в отдел с бытовой химией, где выбрали несколько флаконов с жидким стиральным порошком. Данные флаконы они поставили в покупательскую тележку ФИО4, так как решили оплатить данный товар на кассе, а носить в руках флаконы было неудобно. Находясь в данном отделе, она взяла кусок мыла «Дуру», которое решила похитить и с этой целью спрятала в свою сумку. ФИО5 стоял недалеко от нее и смотрел, чтобы ее действия никто не заметил. После этого ФИО5 подошел к ней и ФИО4, которая в это время подошла к ней в отдел с бытовой химией, и поставил в покупательскую тележку ФИО4 средство для гигиены. Она видела, как ФИО5 вынул данное средство из упаковки, а затем кинул упаковку на полку стеллажа. Указанная упаковка упала на пол. Она быстро подняла данную упаковку и положила на полку стеллажа, чтобы не привлекать внимания окружающих и сотрудников гипермаркета. ФИО4 заметила, что часть товара она и ФИО5 прячут и попросила выложить похищенное обратно, но ни он, ни ФИО5 не стали слушать. В отделе бытовой химии она выбрала несколько флаконов с жидким мылом, которые поставила в покупательскую тележку ФИО4, так как решила заплатить за данные флаконы с мылом. Из отдела с бытовой химией она и ФИО5 прошли в отдел, в котором находились зубные щетки. По пути в указанный отдел ФИО5 вынул флакон с гигиеническим средством из покупательской тележки ФИО4 и спрятал во внутренний карман куртки, надетой на нем. С прилавка с зубными щетками она и ФИО5 взяли каждый по четыре упаковки с зубными щетками, какой марки были зубные щетки не помнит. Они вытащили щетки из упаковок, пустые упаковки повесили обратно на прилавок. Когда она и ФИО5 похищали зубные щетки, они стояли рядом друг с другом, прикрывая их действия от окружающих. Свои зубные щетки она спрятала в сумку, а ФИО5 спрятал щетки в куртку. После этого проходя мимо стеллажа с гигиеническими средствами, она взяла флакон с пеной для бритья, который спрятала в сумку, находящуюся при ней. ФИО5 в это время взял со стеллажа упаковку каких-то таблеток, вскрыл упаковку, достал блистеры с таблетками, которые спрятал в кармане куртки, а упаковку положил на полку стеллажа в отделе «Обувь». В отделе «Обувь» она с ФИО5 начала выбирать себе кроссовки. Ей понравились белые полуботинки, которые она стала мерить. Когда она выбрала подходящий ей размер, ФИО5 подошел к ней, нагнулся, сорвал бирку и снял антикражное устройство. После этого ФИО5 взял ее старые кроссовки и спрятал под полку стеллажа. Затем она и ФИО5 стали выбирать обувь для ФИО5 ФИО5 примерил несколько вариантов мужской обуви, пока не выбрал понравившиеся черные кроссовки. Выбрав кроссовки по размеру, ФИО5, сорвал с кроссовок бирку. Когда ФИО5 снимал антикражное устройство с кроссовок, она присела на корточки рядом с ФИО5, чтобы действия ФИО5 были незаметны для окружающих. После того, как ФИО5, снял антикражное устройство с кроссовок, ФИО5 взял свои старые кроссовки в руки, и они направились к стеллажу с обувью. На стеллаже с обувью она нашла пустую коробку от кроссовок, которые были на ФИО5 В данную коробку они положили старые кроссовки ФИО5, после чего оставили коробку со старыми кроссовками на полке стеллажа в отделе «Обувь». Затем она и ФИО5 прошли в отдел с пивом, где ФИО5 выбрал пару бутылок с пивом, какой марки не помнит, после чего они встретились с ФИО14 O.Н и прошли на кассу. Через кассу она и ФИО5 прошли первыми. При этом они оплатили только флаконы с жидким порошком, флаконы с жидким мылом и пиво. Товары, находящиеся у нее в сумке и куртке ФИО5, а также надетые на ней куртку и полуботинки и кроссовки, надетые на ФИО5, они оплачивать не стали, так как решили похитить. Как только она и ФИО5 прошли через кассовую зону, к ним подошли ранее незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками охраны гипермаркета «Глобус» и попросили проследовать ее, ФИО5 и ФИО4 в служебное помещение гипермаркета. Она и ФИО5 пояснили, что у них имеется неоплаченный товар, после чего сразу выдали весь похищенный товар, а также магнит, которым ФИО5 снимал антикражные устройства. Охранниками гипермаркета были вызваны сотрудники полиции. В ходе следствия ей была предъявлена справка о стоимости товаров без учета НДС. В данной справке указан перечень товаров, которые она и ФИО5 пытались похитить ДД.ММ.ГГГГ при вышеизложенных обстоятельствах, а именно: куртка мужская «BUR FM 17 АСС», стоимостью 1899 рублей 91 копейка, четыре зубные щетки «ФИО17» стоимостью 174 рубля 00 копеек за 1 щетку, на общую сумму 696 рублей 00 копеек, две зубные щетки «ROCS» стоимостью 165 рублей 16 копеек за 1 щетку, на общую сумму 330 рублей 32 копейки, зубная щетка «Лакалют Уайт» стоимостью 125 рублей 14 копеек, зубная щетка «Лакалют Актив» стоимостью 125 рублей 14 копеек, батарейки «Дюраселл» стоимостью 98 рублей 02 копейки за упаковку, сжигатель жира «L-ФИО18 ИРОНМАН» стоимостью 222 рубля 33 копейки, средство для гигиены «Лактацид» стоимостью 213 рублей 28 копеек, гель для бритья «Лореаль» стоимостью 218 рублей 60 копеек, кусок мыла «ДУРУ» стоимостью 68 рублей 62 копейки, полуботинки женские «Весна» стоимостью 1993 рубля 33 копейки, кроссовки мужские стоимостью 1319 рублей 42 копейки, а всего товара на общую сумму 7310 рублей 11 копеек. С данной справкой она согласна, и подтверждает, что на данный товар она совместно с ФИО5 совершила покушение на кражу. 

Согласно показаниям обвиняемого ФИО5, данным в судебном заседании и в ходе предварительного слушания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 сст.276 УУПК РФ (т.1 л.д.233-238, т.2 л.д.70-74), подтвержденными подсудимым, он вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ он встретил свою сестру - ФИО3, которой предложил сходить в гипермаркет «Глобус», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО11 И,Л. дала свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут они пришли в гипермаркет «Глобус». При входе в гипермаркет «Глобус» они встретили общую знакомую - ФИО4, которая также собиралась приобрести товары в гипермаркете. Они решили вместе зайти в торговый зал гипермаркета «Глобус» с целью совершения совместных покупок и общения. Поскольку он и ФИО3 не собирались приобретать много товаров, брать покупательскую корзину они не стали. ФИО4 попросила его взять покупательскую корзину для нее. Войдя в гипермаркет «.Глобус», он прошел к стойке, где взял покупательскую тележку для ФИО4 Потом он, ФИО3 и ФИО4 зашли в торговый зал гипермаркета «Глобус». Находясь в помещении торгового зала, у него возник умысел на совершение хищения товарно-материальных ценностей из гипермаркета «Глобус», так как весь товар находится в полной доступности. Он предложил ФИО3 совершить кражу товарно-материальных ценностей совместно. На что ФИО3 дала свое согласие. Они договорились, что выберут понравившиеся товары, похитят те, спрятав в сумку, находящуюся у ФИО3 и в карманы одежды, находящейся на них. Также они договорились, что в момент совершения кражи, будут наблюдать за окружающими, чтобы их действия не стали явными. Похищенные товары они решили вынести совместно через кассу. Чтобы их действия носили тайный характер, они решили часть товаров приобрести на кассе, заплатив за товар. Примерно в 13 часов 30 минут они находились в отделе электрики, где он забрал со стеллаж упаковку с батарейками, а затем незаметно для окружающих, вскрыл упаковку, достал оттуда батарейки, а затем спрятал, положив в карман своей куртки. Упаковку он положил на один из стеллажей в торговом зале. После этого он и ФИО3 прошли в отдел с верхней одеждой, где ФИО3 стала примерять куртку. Он и ФИО15 решили похитить данную куртку. С этой целью они договорились, что ФИО3 оденет на себя данную куртку, после чего сорвет бирку. Поскольку куртка была оснащена антикражным устройством, ФИО3 предложила снять то при помощи магнита, имеющегося у нее в сумке. С этой целью ФИО3 передала ему магнит. Когда он и ФИО3 договорились о краже указанной куртки, ФИО4 находилась вдали от них, выбирала товары, поэтому не слышала их разговора. В новой куртке ФИО3 стала ходить по торговому залу, свою куртку ФИО3 оставила в отделе верхней одежды. Находясь в отделе авто-инструменты, он сорвал ценник с данной куртки и при помощи магнита, который находился у него, снял антикражное устройство, а затем выбросил. После этого он и ФИО3 направились в отдел бытовая химия, где взяли несколько флаконов с жидким порошком, который поставили в покупательскую тележку ФИО4, так как решили данный порошок оплатить на кассе. ФИО3 в этом отделе взяла со стеллажа упаковку мыла, а затем спрятала в сумку. Он находился в непосредственной близости и наблюдал за тем, чтобы их действия носили для окружающих тайный характер. Затем он, находясь в торговом зале, взял с одного из стеллажей упаковку с гигиеническим средством, в которой находился полимерный флакон с содержимым. Он принес данное средство и поставил в покупательскую тележку ФИО4 В это время ФИО3 и ФИО4 находились рядом, выбирали какие-то товары. Он незаметно вынул гигиеническое средство из упаковки, после чего положил упаковку на стеллаж. Когда упаковка упала со стеллажа, ФИО3 быстро подняла ту и положила обратно на полку. После этого он, ФИО3 и ФИО4 отошли от данных стеллажей. Он в это время достал из покупательской тележки флакон с гигиеническим средством и спрятал во внутренний карман одежды. После этого он и ФИО3 подошли к стеллажу с зубными щетками. С указанного стеллажа они каждый сняли по четыре упаковки с зубными щетками, после чего стали вытаскивать щетки из упаковок. В это время они стояли рядом друг с другом, прикрывая друг друга, чтобы их действия не были заметны окружающим. Свои зубные щетки он спрятал в левый рукав куртки. Свои зубные щетки ФИО3 убрала в сумку. После этого проходя мимо стеллажа с гигиеническими средствами, ФИО3 взяла флакон с пеной для бритья, который спрятала в сумку, находящуюся при ней. Он в это время взял со стеллажа упаковку таблеток, вскрыл упаковку и достал блистеры с таблетками, которые спрятал в кармане куртки, а упаковку положил на полку стеллажа в отделе «Обувь». Находясь в отделе обувь, ФИО3 предложила похитить кроссовки. Они договорились, выбрать подходящие по размеру и фасону кроссовки, снять с тех бирки, антикражные устройства, а затем обуть данные кроссовки и тайно пронести через кассовую зону. В отделе «Обувь» ФИО3, выбрала для себя полуботинки белого цвета, которые примерила. Поскольку данные полуботинки подошли ФИО3, он при помощи магнита снял антикражное устройство, а затем спрятал старые кроссовки ФИО3 под стеллаж с обувью. После этого он и ФИО3 пошли к стеллажам с мужской обувью, где стали выбирать кроссовки для него. Выбрав подходящие кроссовки по размеру, он сел на пуфик, где стал обувать указанные кроссовки. В это время к нему подошла ФИО3, которая присела рядом с ним на корточки, закрыв его от окружающих. Он в это время снял с кроссовок антикражное устройство магнитом, а затем передал магнит ФИО3, которая спрятала тот в сумку. Затем он забрал свои старые кроссовки, после чего он и ФИО3 подошли к стеллажу с обувью. ФИО3 нашла пустую коробку из-под обуви, в которую он положил старые кроссовки. Указанную коробку ФИО3 положила на полку стеллажа. После этого они направились к кассовой зоне, где расплатились за товар, который находился в покупательской тележке. Товары, находящиеся в сумке ФИО3, обувь, находящуюся на них, куртку, одетую на ФИО3, а также товары, спрятанные в его куртке, они оплачивать не стали, так как хотели похитить. Когда он и ФИО3 прошли кассовую зону, к ним подошли сотрудники охраны гипермаркета «Глобус», которые попросили пройти в служебное помещение. Он и ФИО3 пояснили сотрудникам охрана гипермаркета, что при них имеется неоплаченный товар. В ходе следствия он был ознакомлен со справкой о стоимости товара, в которой указаны цены без учета НДС. Он полностью согласен с тем, что стоимость куртки мужской «BUR FM 17 АСС» составляет 1899 рублей 91 копейка, стоимость четырех зубных щеток «ФИО17» составляет 174 рубля 00 копеек за 1 щетку, на общую сумму 696 рублей 00 копеек, стоимость двух зубных щеток «ROCS» составляет 165 рублей 16 копеек за 1 щетку, на общую сумму 330 рублей 32 копейки, стоимость зубной щетки «Лакалют Уайт» составляет 125 рублей 14 копеек, стоимость зубной щетки «Лакалют Актив» составляет 125 рублей 14 копеек, стоимость упаковки батареек «Дюраселл» составляет 98 рублей 02 копейки, стоимость сжигателя жира «L-ФИО18 ИРОНМАН» составляет 222 рубля 33 копейки, стоимость средства «Лактацид» составляет 213 рублей 28 копеек, стоимость геля для бритья «Лореаль» составляет 218 рублей 60 копеек, стоимость мыла «ДУРУ» составляет 68 рублей 62 копейки, стоимость полуботинок женских «Весна» составляет 1993 рубля 33 копейки, стоимость кроссовок мужских составляет 1319 рублей 42 копейки, а всего товара на общую сумму 7310 рублей 13 копеек. С данной справкой он согласен, и подтверждает, что на данный товар он совместно с ФИО3 совершил покушение на кражу. 

Вина ФИО3 и ФИО5 в совершенном преступлении полностью подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.45-47), согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> Через данный гипермаркет происходит реализация продуктов питания, алкогольной продукции, текстильной продукции, бытовой химии, бытовой техники и других товаров. Для предотвращения потерь товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Гиперглобус», в торговом зале установлены камеры видеонаблюдения. Так же в данном гипермаркете «Глобус» имеются сотрудники охраны ООО ЧОО «Агрест», которые следят за обстановкой в данном гипермаркете «Глобус». ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут от сотрудников охраны ему стало известно о том, что неизвестный мужчина совместно с женщиной, находясь в гипермаркете «Глобус», взяли покупательскую тележку, после чего прошли в торговый зал. В торговом зале мужчина и женщина брали товар со стеллажей, клали тот в корзину покупательской тележке, а затем постепенно перекладывали товар во внутренние карманы куртки и женскую сумку. Так же женщина сняла свою куртку, которую оставила на стеллаже, а со стеллажа взяла новую и одела на себя. В торговом зале мужчина и женщина находились длительное время, поведение тех вызвало подозрение у сотрудников охраны в связи, с чем сотрудники охраны стали наблюдать за указанными мужчиной и женщиной. Проследовав к кассовой зоне, мужчина и женщина расплатилась на кассе за товар, который лежал в покупательской тележке, но товар, сложенный во внутренние карманы и сумку, оплачивать не стали. Когда мужчина и женщина прошли кассовую зону, к ним подошли сотрудники охраны и попросили проследовать вместе с покупательской тележкой в служебное помещение В служебном помещении мужчине и женщине было предложено выдать неоплаченный товар. Те согласились и выложили: куртку мужскую «BUR FM 17 АСС» - 1 шт., стоимостью 1899 рублей 91 копейка, зубную щетку «ФИО17» в количестве 4 шт., стоимостью 174 рубля 00 копеек за 1 шт., на общую сумму 696 рублей 00 копеек, зубную щетку «ROCS» в количестве 2 шт., стоимостью 165 рублей 16 копеек за 1 шт., на общую сумму 330 рублей 32 копейки, зубную щетку «Лакалют Уайт» - 1 шт., стоимостью 125 рублей 14 копеек, зубную щетку «Лакалют Актив» - 1 шт., стоимостью 125 рублей 14 копеек, упаковку батареек «Дюраселл» - 1 шт., стоимостью 98 рублей 02 копейки, сжигатель жира «L-ФИО18 ИРОНМАН» - 1 шт., стоимостью 222 рубля 33 копейки, средство «Лактацид» - 1 шт., стоимостью 213 рублей 28 копеек, гель для бритья «Лореаль» - 1 шт., стоимостью 218 рублей 60 копеек, мыло «ДУРУ» стоимостью 68 рублей 62 копейки, полуботинки женские «Весна» - 1 пара стоимостью 1993 рубя 33 копейки, кроссовки мужские – 1 пару стоимостью 1319 рублей 42 копейки, а всего товара на общую сумму 7310 рублей 11 копеек. Данная сумма указана без учета НДС. Таким образом, указанные выше мужчина и женщина могли причинить материальный ущерб OOО «Гиперглобус» на общую сумму 7310 рублей 11 копеек. После чего были вызваны сотрудники полиции. 

Показания свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.135-137), он работает в должности 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> В его должностные обязанности входит недопущение выноса неоплаченного товара за кассовую зону. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство и все время находился на рабочем месте в торговом зале гипермаркета «Глобус». Примерно в 13 часов 30 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО7 и сообщил о том, что были замечены подозрительные мужчина и женщина, которые ходили по торговому залу с тележкой и складывала в ту различные товар. Указанные лица подходя к стеллажам, брали товар, разрывали упаковки, а содержимое убирали во внутренние карманы и женскую сумку, которая находилась при женщине. В отделе «Одежда и обувь» женщина сняла с себя свою куртку, которую оставила на торговом прилавке, а с торгового прилавка взяла куртку и одела на себя. Потом женщина примеряла кроссовки. Свои кроссовки женщина сняла и поставила под торговый стеллаж, а в новых ушла. Такую же процедуру с кроссовками повторил мужчина, находившийся при женщине. Он совместно с ФИО7 проследовал за данными мужчиной и женщиной. После того как мужчина и женщина набрали товары, стали направляться в сторону кассовой зоны, где подошли к кассовому терминалу. Когда мужчина и женщина подошли к кассе, то начали доставать и оплачивать товар из тележки. Но из своей сумки, внутренних карманов, а так же куртку и кроссовки, одетые на женщине, и кроссовки, одетые на мужчине, не оплатили. После того, как мужчина и женщина расплатилась за товар, находящийся в тележке, покинули кассовую зону. Как только мужчина и женщина прошли кассовую зону, они были остановлены. Он и ФИО7 поинтересовались, есть ли у тех неоплаченный товар. Мужчина и женщина пояснили, что есть и добровольно выложили из сумки и внутренних карманов похищенные средства гигиены, батарейки. Также женщина пояснила, что неоплачены куртка и кроссовки, одетые на той. Мужчина пояснил, что на том одеты неоплаченные кроссовки. Данные мужчина и женщина представились ФИО5 и ФИО3 С ФИО5 и ФИО3 находилась еще одна женщина, которая представилась ФИО4, которая к покушению на кражу товарно-материальных ценностей из гипермаркета «Глобус» отношения не имеет.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.138-140), он работает в должности 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит недопущение выноса неоплаченного товара за кассовую зону. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство и находился на рабочем месте в торговом зале гипермаркета «Глобус». Примерно в 13 часов 30 минут охранник ФИО7, просматривая камеры видеонаблюдения, заметил мужчину, который вскрыл упаковку батареек, вынул батарейки и положил те в карман своей куртки. После чего они стали за указанным мужчиной осуществлять слежку с различных камер видеонаблюдения. Мужчина находился в торговом зале вместе с женщиной, в руках у которой была покупательская тележка, в которую та складывала различный товар. Мужчина и женщина подходили к стеллажам, брали товар, разрывали упаковки, а содержимое убирали во внутренние карманы курток и женскую сумку, которая находилась при женщине. В отделе «Одежда и обувь» женщина сняла с себя свою куртку, которую оставила на торговом прилавке, а с торгового прилавка взяла куртку и одела на себя, после чего начала примерять кроссовки. Свои кроссовки женщина сняла и поставила под торговый стеллаж, а в новых ушла. Такую же процедуру с кроссовками повторил мужчина, находившийся при женщине. При помощи магнита указанные мужчина и женщина сняли с куртки и двух пар кроссовок антикражные устройства. После того как мужчина и женщина набрали товары, стали направляться в сторону кассовой зоны, где подошли к кассовому терминалу. Когда мужчина и женщина подошла к кассе, то начали доставать и оплачивать товар из тележки. Но из своей сумки, внутренних карманов, а также куртку и кроссовки, одетые на женщине, и кроссовки, одетые на мужчине, не оплатили. После того, как расплатилась за товар, находящийся в тележке, те покинули кассовую зону. Как только мужчина и женщина прошли кассовую зону, они были остановлены ФИО6 и ФИО7 Далее мужчина и женщина прошли в служебное помещение, где добровольно выложили из сумки и внутренних карманов похищенные ими средства гигиены, батарейки. Женщина пояснила, что на той одета неоплаченная куртка и кроссовки, мужчина пояснил, что надел неоплаченные кроссовки. После чего были вызваны сотрудники полиции.

Показаниями свидетеля ФИО7 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.141-144), он работает в должности 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит недопущение выноса неоплаченного товара за кассовую зону. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство и находился на рабочем месте в торговом зале гипермаркета «Глобус». Примерно в 13 часов 30 минут он, просматривая камеры видеонаблюдения, заметил мужчину, который вскрыл упаковку батареек, забрал оттуда батарейки и положил те в карман своей куртки. После чего он и ФИО8 стали за тем осуществлять слежку с различных камер видеонаблюдения. Мужчина находился в торговом зале вместе с женщиной. При тех была покупательская тележка. Мужчина и женщина ходили по разным отделам торгового зала гипермаркета «Глобус». В одном из отделов женщина решила померить куртку черного цвета. Для этого женщина сняла свою куртку черного цвета и одела новую, после чего не снимая новую куртку, свою куртку оставила на прилавке. Куртку, которую женщина примеряла, оставила на себе и в дальнейшем продолжила ходить в данной куртке по торговому залу. В отделе «Автоинструменты» мужчина сорвал ценник с данной куртки и при помощи магнита, который находился у того, снял антикражное устройство, которое выбросил. После этого мужчина и женщина направились в отдел «Бытовая химия», где приобрели жидкий порошок. Женщина с прилавка взяла упаковку мыла и положила к себе в сумку. После мужчина и женщина направились в отдел «Косметика», где мужчина с прилавка взял картонную упаковку, вытащил из упаковки пластиковую бутылочку, которую положил в тележку, а после переложил во внутренний карман своей куртки. Картонную упаковку мужчина бросил на прилавок, но упаковка упала на пол, тогда женщина подняла упаковку и положила на прилавок. Затем мужчина и женщина с прилавка, где находились зу6кые щетки, взяли несколько упаковок. Женщина взяла 4 упаковки и мужчина взял 4 упаковки, после чего те начали вскрывать упаковки, доставать зубные щетки и убирать. Женщина убрала свои в женскую сумку, а мужчина - в карман куртки. Также женщина с прилавка взяла пену для бритья и положила в свою сумку. Далее мужчина с одного из прилавков взял упаковку таблеток, вскрыл упаковку, достал блистер с таблетками, а упаковку положил на прилавок в отделе «Обувь». В отделе «Обувь» женщина и мужчина начали примерять кроссовки. Женщина взяла на примерку с прилавка кроссовки белого цвета. Когда женщина примеряла кроссовки, мужчина при помощи магнита снял антикражное устройство, после чего женщина поставила свои кроссовки под прилавок. Мужчина также начал примерять кроссовки, с которых оторвал ценник, так же при помощи магнита снял антикражное устройство, а затем свои кроссовки положил в коробку, которую затем поставил под прилавок. После того как мужчина и женщина набрали товары, стали направляться в сторону кассовой зоны к кассовому терминалу. Когда мужчина и женщина подошли к кассе, то начали доставать и оплачивать товар из тележки. Из своей сумки, внутренних карманов, а так же куртку и кроссовки, одетые на женщине, и кроссовки, одетые на мужчине, не оплачивали. Когда мужчина и женщина расплатилась за товар, который находился в тележке, покинули кассовую зону. Как только мужчина и женщина прошли кассовую зону, мужчина и женщина были остановлены ФИО7 и ФИО6 Мужчина и женщина пояснили, что при них имеется неоплаченный товар и добровольно выложили из сумки и внутренних карманов похищенные средства гигиены, батарейки. Женщина пояснила, что на той одеты неоплаченная куртка и кроссовки. Мужчина пояснил, что надел неоплаченные кроссовки. Данные мужчина и женщина представились ФИО5 и ФИО3 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.145-148), ДД.ММ.ГГГГ примерно около 13 часов 00 минут приехала в гипермаркет «Глобус», расположенный по адресу: 

<

адрес>. У входа в гипермаркет «Глобус» она встретила ФИО5 и ФИО3 Она, ФИО5 и ФИО3 решили взять одну покупательскую тележку и складывать туда товар, а уже на кассе расплатится раздельно. В торговом зале она, ФИО5 и ФИО3 ходили по различным отделам, то вместе, то раздельно. Она постоянно ходила по торговому залу с покупательской тележкой. В одном из отделов ФИО3 надела на себя куртку черного цвета. И все время ФИО3 продолжала ходить в данной куртке по торговому залу. Куда ФИО3 дела свою старую куртку, она не знала и не спрашивала. Затем она обратила внимание, что ФИО3 и ФИО5 ходят по торговому залу в новых кроссовках. Куда ФИО3 и ФИО5 дели свою старую обувь, она не знает. После того, как она, ФИО5 и ФИО3 набрали необходимый товар, все вместе направились в сторону кассовой зоны к кассовому терминалу. Когда она, ФИО5 и ФИО3 подошли к кассе, то начали доставать товар из тележки и оплачивать тот раздельно. Оплатив каждый свой товар, она, ФИО5 и ФИО3 покинули кассовую зону. ФИО3 и ФИО5 за куртку и кроссовки расплачиваться не стали. Как только она, ФИО5 и ФИО3 прошли кассовую зону, то были остановлены сотрудниками охраны гипермаркета «Глобус». Сотрудники охраны предложили пройти в служебное помещение для выяснения обстоятельств. ФИО3 и ФИО5 пояснили, что при них имеется неоплаченный товар и добровольно выложили из сумки и внутренних карманов похищенные средства гигиены, батарейки. ФИО3 пояснила, что на той одеты неоплаченная куртка и кроссовки, а ФИО5 пояснил, что надел неоплаченные кроссовки. 

Кроме того, вина подсудимых ФИО3 и ФИО5 подтверждается также письменными доказательствами по делу: 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена комната гипермаркета «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, на столе которой находятся: куртка мужская «BUR FM 17 АСС» - 1 шт., зубная щетка «ФИО17» в количестве 4 шт., зубная щетка «ROCS» в количестве 2 шт., зубная щетка «Лакалют Уайт» - 1 шт., зубная щетка «Лакалют Актив» 1 шт., упаковка батареек «Дюраселл» - 1 шт, сжигатель жира «L-ФИО18 ИРОНМАН» - 1 шт., средство «Лактацид» - 1 шт., гель для бритья «Лореаль» 1 шт., упаковка мыла «ДУРУ» - 1 шт., полуботинки женские «Весна» - 1 пара, кроссовки мужские - 1 пара (т.1 л.д.14-20);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал гипермаркета «.Глобус» по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что в торговый зал гипермаркета «Глобус» ведут два входа, между входами в торговый зал расположена кассовая зона. В торговом зале расположены аллеи со стеллажами, на которых находится различный товар, а так же торговый зал подразделяется на отделы мясной, кондитерский, винно-водочный, косметика, хозяйственный, бытовой (т.1 л.д.13);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО1 изъяты товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №RT от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.50-52);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, а именно: товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №RT от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в холе выемки у представителя потерпевшего ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено следующее: в товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ под № указан товар: DURACELL Ultra Power Батарейки ААА 2 шт., код 5004804, цена без учета НДС - 98 рублей 02 копейки; в счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указан товар: МЭ Гель д/бритья ПРОТИВ РАЗД 200мл, цена без учета НДС – 218 рублей 60 копеек; в товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ под № указан товар: 3/Щ ЛАКАЛЮТ ФИО16. ЖЕСТКОСТИ, цена без учета НДС – 125 рублей 14 копеек; в товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ под № указан товар: ФИО17 з/щетка Бережный Уход, цена без учета НДС – 174 рубля 00 копеек; в товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ под № указан товар: ЗУБНАЯ ЩЕТКА ЛАКАЛЮТ АКТИВ МЯГКАЯ, цена без учета НДС - 125 рублей 14 копеек; в товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ под № указан товар: З/ЩЕТКА «R.O.C.S. PROGoldEdition», мягкая, цена без учета НДС - 165 рублей 16 копеек; в счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указан товар: КРОССОВКИ МУЖ 497689/01-03 ТС ТС ЛЕТО 19, цена без учета НДС – 1319 рублей 42 копейки; в счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указан товар: Куртка (FM17, микс 54), код 796, цена без учета НДС - 1899 рублей 91 копейка; в товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ под № указан товар: 507787 M/DURU 1+1 КРЕМ-МЫЛО МОР.МИН. (э/пак) 4*90 г/. цена без учета НДС - 68 рублей 62 копейки; в счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указан товар: ПБОТИНКИ ЖЕН 191ZV 01ВКК ВЕСНА 19, цена без учета НДС – 1 993 рубля 33 копейки; в товарной накладной №RT от ДД.ММ.ГГГГ под № указан товар: Россия «IROMMAN» L- ФИО18 (30 капе), цена без учета НДС – 222 рубля 33 копейки; в товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ под № указан товар: СР-ВО ЛАКТАЦИД ИНТ/ГИГ ЧУВ/К 200 МЛ. цена без учета НДС - 213 рублей 28 копеек (т.1 л.д.58-118);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен металлический предмет цилиндрической формы, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.53-55);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD+R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный по запросу представителем потерпевшего ФИО1 В ходе осмотра обвиняемая ФИО3 и обвиняемый ФИО5 подтвердили, что в мужчине, одетом в черную куртку на молнии, и в женщине, одетой в штаны темного цвета и удлиненную куртку черного цвета, имеющей при себе сумку черного цвета, узнали себя, что на данных видеозаписях зафиксирован факт хищения ими ДД.ММ.ГГГГ товаров из торгового зала гипермаркета «Глобус», расположенного по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты в гипермаркет «Глобус» входит ФИО5, ФИО3 и ФИО4 ФИО5 берет у входа покупательскую тележку, затем входит в торговой зал гипермаркета «Глобус». Находясь в одном из отделов тортового зала гипермаркета «Глобус», ФИО4 ходит с покупательской тележкой. В 13 часов 28 минут ФИО5, находясь в отделе электротоваров, взял со стеллажа упаковку батареек, вскрыл упаковку, содержимое забрал, а упаковку положил на полку стеллажа в торговом зале. После чего ФИО5 прошел в отдел с верхней одеждой, где подошел к ФИО3, примеряющей куртку черного цвета. В 13 часов 34 минуты ФИО3 передала ФИО5 какой-то предмет, после чего ФИО3 и ФИО5 о чем-то разговаривали. Затем ФИО5 ходил по торговым отделам и осматривал товар, далее подошел к ФИО4, которая выбирала товар. К ним присоединилась ФИО3, одетая в короткую куртку черного цвета, после чего они вместе направились по торговому залу. Находясь в отделе «Авто-инструменты», ФИО5, стоя около ФИО3 со спины последней, поднял край куртки ФИО3 и произвел какие-то манипуляции с курткой. После чего ФИО5 пошел по торговым отделам совместно с ФИО4 и ФИО3 В 13 часов 48 минут они выбирали товар, находящийся на стеллажах. ФИО3 взяла со стеллажа флакон с содержимым, после чего убрала в женскую сумку, находящуюся при ней После этого 13 часов 50 минут, находясь у следующего стеллажа, ФИО3 взяла упаковку мыла и спрятала в женскую сумку, находящуюся при ней. В 13 часов 50 минут ФИО5 подошел к ФИО3, достал из упаковки флакон с содержимым и поставил тот в покупательскую тележку, находящуюся при ФИО4 Упаковку ФИО5 положил на полку стеллажа, откуда упаковка упала. ФИО3 в свою очередь подняла упавшую упаковку, после чего ФИО4, ФИО3 и ФИО5 отошли от стеллажа. После этого ФИО5 забрал флакон с содержимым из покупательской тележке и спрятал во внутренний карман своей куртки. Далее ФИО3 подошла к стеллажу, с которого забрала флакон с пеной для бритья, а затем в 13 часов 52 минуты спрятала в сумку, находящуюся при ней. Затем с 13 часов 53 минуты ФИО3 и ФИО5 со стеллажа с зубными щетками сняли каждый по несколько щеток, а затем пустые упаковки от щеток повесили на стеллаж. В 13 часов 53 минуты ФИО5 спрятал зубные щетки в правый рукав своей куртки, а ФИО3 13 часов 56 минут спрятала зубные щетки в сумку, находящуюся при ней. После этого ФИО3 к ФИО5 прошли к стеллажам с обувью, где ФИО3 стала примерять обувь, а именно полуботинки белого цвета, а ФИО5 подошел к ней и сел на корточки. В 13 часов 59 минут ФИО5 сорвал бирку с полуботинок, обутых на ФИО3, а затем встал, забрал сумку у ФИО3 Затем ФИО5 в 13 часов 59 минут нагнулся, собрал старую обувь ФИО3 и спрятал, закинув под нижнюю полку стеллажа с обувью. После чего ФИО5 вместе ФИО3 стали выбирать мужские кроссовки. 14 часов 12 минут ФИО5 сел на пуфик, примерить кроссовки. Перед примеркой, сорвал бирки, которые бросил в ближайшую сетку с товаром. Во время примерки к ФИО5 подошла ФИО3, которая присела на корточки рядом с ФИО5. ФИО19 и. ФИО5 произвели какие-то манипуляции с обувью, после чего ФИО3 встала, убрала что-то в сумку, находящуюся при ней. После этого в 14 часов 15 минут ФИО3 и ФИО5 подошли к стеллажу с обувью, где ФИО3 взяла пустую коробку, в которую ФИО5 спрятал свою старую обувь. После чего ФИО3 поставила коробку со старой обувью ФИО5 на полку стеллажа. Затем ФИО5 и ФИО15 вместе направляются к кассовой зоне. Находясь в кассовой зоне, ФИО5 и ФИО3 расплатились за гель «ДУС» в количестве 3 шт., стеклянные бутылки пива «Карлсберг» в количестве 3 шт., жидкое мыло в количестве 2 шт., упаковку сухариков ржаных (т.2 л.д.41-45).

Оценивая в совокупности представленные и исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему. 

Суд признает показания представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО4 достоверными и допустимыми, так как они последовательны и не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга относительно юридически значимых обстоятельств, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается. 

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать осмотренный и приобщенный в качестве вещественного доказательства - компакт диск, относимым и допустимым доказательством по делу. 

Оценивая показания подсудимых ФИО3 и ФИО5, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с совокупностью доказательств, положенных в основу приговора.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого, поскольку доказательства не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Исследовав и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО3 и ФИО5 в предъявленном им обвинении и квалифицирует действия:

ФИО3 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, так как она совершила покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам;

ФИО5 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности виновных, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и ФИО5 и на условия жизни их семей.

ФИО3 на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.203,204,205), удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.207). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признаёт на основании п.п. «г» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ: наличие двоих малолетних детей у виновной (т.1 л.д.194,195), добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления (чек, приобщенный в судебном заседании, в сумме 12332 рубля 87 копеек); иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, - принесение публичного извинения; на основании ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья ее мужа ФИО9, 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.196-197).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО5 ранее привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.249), на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.2 л.д.11,12,13), удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.2 л.д.25). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признаёт на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ: наличие двоих малолетних детей у виновного (т.1 л.д.245,246,247); добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления (чек, приобщенный в судебном заседании, в сумме 12332 рубля 87 копеек); иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, - принесение публичного извинения; на основании ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимых ФИО3 и ФИО5, а также отсутствие оснований для их освобождения от наказания, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимых возможно без изоляции от общества.

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, за которое ФИО3 и ФИО5 осуждаются.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Штраф перечислять по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- куртку мужскую «BUR FM 17 АСС», четыре зубные щетки «ФИО17»,две зубные щетки «ROCS», зубную щетку «Лакалют Уайт», зубную щетку«Лакалют Актив», упаковку батареек «Дюраселл», сжигатель жира «L-ФИО18 ИРОНМАН», средство «Лактацид», гель для бритья «Лореаль»,упаковку мыла «ДУРУ», полуботинки женские «Весна», кроссовки мужские,оставить у ФИО1;

-DVD+R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела;

-товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную №RT от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, оставить у ФИО1, копии указанных документов хранить в материалах уголовного дела;

-металлический предмет цилиндрической формы уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им необходимо указать в подаваемых жалобах или возражениях на жалобу, поданную иными участниками процесса.

Председательствующий